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økonomi frem mod år 2010. Vi tror ikke, at rege- 
ringen har viljen og evnen til afdrage på gælden 
til skade for de unge. 

Venstres skattestop fører til mange forkerte 
beslutninger og gør, at der ikke er midler til 
fremadrettede indsatser såsom forskning og ud- 
vikling. Regeringens spindoktorer praler af 
mange brede forlig, men det er falsk markedsfø- 
ring. Det er Dansk Folkeparti, der svinger takt- 
stokken, man må nærmest sige med melodien 
»Rigtige venner« som baggrundsmusik. Men re- 
geringen tømmer reserverne og finansierer 
driftsudgifter ved at sælge ud af arvesølvet. Det 
er helt uden perspektiv, og man kan sige, at de 
langsigtede perspektiver for den slags økonomi- 
ske politik er skræmmende. 

Regeringen savner modet til at prioritere. Det 
Radikale Venstre har i løbet af forhandlingerne 
fremlagt konkrete forslag til finansiering, der 
kræver mod til at prioritere. Det mod, må vi 
konstatere, havde regeringen ikke. 

Der er blevet for stor afstand mellem regerin- 
gens retorik og regeringens handling. Regerin- 
gen taler om tid til forandring og bevarer skatte- 
stoppet, som låser regeringen fast. Regeringen 
taler om ungdommens og fremtidens finanslov 
og indfører en ældrecheck. Regeringen taler om 
vækst med vilje. I tredje kvartal i år faldt det 
danske bruttonationalprodukt, og man kan 
spørge sig selv, om det så er nedtur med uvilje. 
Regeringen taler om aktivistisk udenrigspolitik, 
der skærer i ulandsbistanden, miljøstøtten og 
Øststøtten og ønsker ikke at diskutere EU-forbe- 
holdene. 

Det Radikale Venstre har fremlagt sit eget fi- 
nanslovudspil fuldt finansieret og fuldt af for- 
slag til reformer. Vi viser, at det kan lade sig gøre 
at sænke skatten på arbejde og samtidig afbetale 
en gæld i et højt tempo, hvis man tør prioritere. 
Vi viser, det kan lade sig gøre at investere flere 
penge i fremtiden, i viden, i folkeskolen, i forsk- 
ning og udvikling og dermed, hvad det vil sige 
at lave vækst med vilje. Og vi viser, at Danmark 
kan gå i spidsen, hvad angår internationalt en- 
gagement og ulandsbistand og dermed, hvad 
det vil sige at føre en aktivistisk udenrigspolitik. 

Kl. 22.45 
Men historien om finansloven viser, at rege- 

ringen har valgt Dansk Folkeparti og dermed, at 
regeringen ikke tager fremtidens problemer al- 
vorligt her og nu. 

I foråret kritiserede vi regeringens finanslov 
for at træde radikale mærkesager over tæerne. 
Man må sige, at det også er lykkedes denne 

gang, men hvad værre er: Regeringens og Dansk 
Folkepartis finanslov træder unge og kommen- 
de generationer over tæerne ved ikke at tage fat 
på at løse fremtidens problemer nu. 

Regeringens finanslovaftale med Dansk Fol- 
keparti gør ikke nok for uddannelserne og for 
forskningen. Regeringens finanslovaftale med 
Dansk Folkeparti gør ikke nok for at tilbagebeta- 
le gælden og forholder sig slet ikke til behovet 
for at sænke skatten på arbejde. Regeringens fi- 
nanslovaftale med Dansk Folkeparti skærer i det 
internationale arbejde, i miljøet og kulturen. 

Ved førstebehandlingen roste vi regeringen 
for at overholde målsætningerne for dansk øko- 
nomi frem mod år 2010. Jeg kan desværre ikke 
gentage rosen her ved tredjebehandlingen i dag. 

Regeringen har afvist at lave skatteomlæg- 
ninger under henvisning til skattestoppet. Rege- 
ringen har afvist at lave ufinansierede skattelet- 
telser -  klogt nok. Regeringen har også afvist at 
finansiere en skattereform med offentlige bespa- 
relser. Tilbage er så at slække på afdragene på 
den offentlige gæld. Derfor er det også i dag på- 
krævet med et klart svar fra regeringen på, om 
man så vil afdrage på gælden, så fremtidige ge- 
nerationer undgår at bære rundt på den byrde. 

Står regeringen ved, at det er regeringens 
målsætning, at gælden skal være 23 pet. af brut- 
tonationalproduktet i år 2010? Jeg synes, at fi- 
nansministeren skylder at svare klart ja eller nej 
til det spørgsmål fra Folketingets talerstol. 

Vi er bekymrede for den økonomiske politik. 
Vi kan se, at konjunkturerne måske er i gang 
med at vende. Der er allerede konstateret en 
stigning i ledigheden på 13.000 personer. Det 
Radikale Venstre står for en ansvarlig økono- 
misk politik. Vi ønsker at afdrage på gælden til 
gavn for kommende generationer og har frem- 
lagt vores eget udspil til finanslov, som også in- 
deholder gældsafdragelse. Vi har i øvrigt finan- 
sieret vores ændringsforslag fuldt ud og har 
fremlagt meget konkrete finansieringsforslag 
under forhandlingerne. 

Vi har fremlagt vores eget udspil til skattere- 
form, og i modsætning hertil er det aldeles 
uklart, hvad det egentlig er, regeringen vil. 

Statsministeren har nu gjort det klart, at en 
skattereform hverken skal finansieres af omlæg- 
ninger eller via offentlige besparelser, men hvor- 
dan så? Ved at udskyde gældsafviklingen? Vi 
savner regeringens svar på dette helt centrale 
område. 

Det Radikale Venstre har peget på, at vi også 
bør forholde os til såkaldt aldersbetingede ydel- 


